Patente di capitano degli orgusii, data per mesi 26, a Giovanni Barbieri di Levanto, dopo l'esercizio di Andrea Meda (*de mida*) suo predecessore.

1472, 16 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 205 v.)

Formola comune e ritenuta ecc. Data janue mccccclxxii die xvi junij.

DOCUMENTO MXXVII.

Nomina di molti stipendiati a un sommo mensile.

1472, 16 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 206)

Protectores etc. Spectato et prestantibus ac egregijs viris. consuli. massarijs ac prouisoribus et officio monete ciuitatis caphe. dilectissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus ad stipendium seu prouisionem summi mensualis illius urbis dilectum nostrum hieronymum de viganego. harum litterarum auctoritate iubemus vobis consuli et aliis superius nominatis ut statim visis presentibus litteris amoueat a stipendio dicti summi mensualis caphe unum ex inutilioribus stipendiatis et loco ejus scribi faciatis dictum hieronymum. et ipso subeunte angarias et perangarias caphenses et alia faciente ac obseruante ad que reliqui stipendiati caphe obligati sunt. ei solutiones dicti stipendij debitis temporibus fieri faciatis pro ut fit alijs stipendiatis. ut equum est. Sub hac tamen declaratione quod teneatur habere sumptibus suis arma condecencia. videlicet saltem coiraciam. celatam ac balistam seu sarbatanam loco baliste. Declarantes insuper quod presentes littere locum habere debeant casu quo presententur in capha intra annum unum ab hodie proxime computandum et non aliter. In quorum etc. Data janue MCCCCLXXII die xvi junij.

Similes facte sunt pro genesis marino sine conditione presentandi litteras intra annum.

Item similes pro johanne de mimo de castellacio.

Item similes pro bartholomeo gambarupta.

Item similes bernardo de caserio.

Item similes oliuerio de castellacio q. melch. sine conditione etc.

Item similes nicolao de auria bartholomei sub die iii julij. sine conditione presentandi litteras ut supra.

Item die prima augusti de voluntate dominorum bartholomei italiani prioris. baptiste justiniani. jeronimi de grimaldis et gasparis de nigrone similes facte fuerunt augustino de montenigro. sine conditione presentandi litteras.

DOCUMENTO MXXVIII.

Lettere di stipendio di un sommo mensile, date a Nicolò, sarto, e Benedetto, fratelli Moneglia, fu Giovanni.

1472, 16 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 206 v.)

Formola, ritenuta, ecc. al solito. Sub conditione tamen quod idem benedictus seruire obligatus sit anno uno integro cum stipendio medij summi singulo mense et deinde scribi debeat ad ipsum stipendium summi mensualis more reliquorum stipendiatorum. Data janue MCCCCLXXII die XVI junij.

Similes facte sunt antonio de trottis de castellacio et petro ejus fratri.

DOCUMENTO MXXIX.

Collazione della scrivania della masseria di Caffa, per mesi 26, al notaio Teramo Castellazzo, socio di viaggio al console Antoniotto Cabella.

1472, 16 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 207)

✠ MCCCCLXXII die martis XVI junij.

Magnifici domini protectores etc. audito egregio viro antonioto de cabella designato consule caphe et intra paucos dies ad eam urbem

in dei nomine prefecturo. requirente ut quandoquidem prudens juuenis theramus de castellacio notarius. qui longo tempore se exercuit in camera ipsorum dominorum protectorum. contentus est si conferatur sibi scribania massarie caphe pro mensibus viginti sex. in dei nomine proprijs sumptibus accedere in capham cum ipso antonioto itinere terrestri. dignentur ipsi domini protectores sub ea conditione eundem theramum ad dictam scribaniam eligere. attento presertim quod antoniotus ipse plurimum estimat societatem ipsius therami: scientes dictam scribaniam collatam fuisse thome carreghe qui retentus fuisse dicitur in chio et nondum capham accessisse. et post tempus ipsius thome collatam fuisse petro de ripalta qui dixit impossibile sibi esse ex janua discedere ante initium anni proxime venientis: expositis calculorum judicio multis qui ipsam scribaniam requirebant. tandem sub ipso calculorum judicio. ex quibus septem albi inuenti sunt assensum significantes et unus tantum niger contradictorius. ac plures quam in nominatione reliquorum qui pariter calculorum judicio expositi fuerunt: contulerunt dictam scribaniam massarie caphe pro mensibus viginti sex prenominato theramo de castellacio cum salarijs et obuentionibus consuetis sub legibus tamen et conditionibus inferius declarandis.

Prima est quod theramus ipse omnino accedere obligatus sit in capha terrestri itinere et proprijs sumptibus cum dicto antonioto et in ejus comitiua. quod si non faceret presens electio seu collatio sibi facta de dicta scribania irrita sit ac pro reuocata penitus haberi debeat. Reliqua vero quod in litteris eidem theramo tradendis circa dictam scribaniam declarari debeat ut ad eam recipiatur et admittatur statim visis litteris si et in quantum prenominatus thomas carreghe in capha tunc nondum accessisset. Si vero eo tempore thomas ipse incepisset exercere dictam scribaniam. eo casu theramus ipse expectare debeat usque ad finem temporis pro quo scribania ipsa collata fuit supradicto thome. et in fine temporis ejus recipi et admitti debeat ad ipsam scribaniam. illamque exercere toto tempore mensium viginti sex pro quibus ut supra collata sibi fuit.

Declarato etiam quod si prenominatus theramus non inuenerit in capha dictum thomam et propterea admissus fuerit ad dictam scribaniam ante eum. et post admissionem ipsius therami thomas ipse capham accesserit. eo casu statim finitis mensibus tredecim. a die qua idem theramus incepit exercere proxime computandis. prenominatus

thomas carrega recipi debeat ad ipsam scribaniam et eam tempore contento in litteris sibi concessis exercere. quo finito prenominate theramus iterum ad eandem scribaniam recipi debeat illamque exercere pro alijs mensibus tredecim. qui eo casu eidem remanebunt usque ad complementum dictorum mensium viginti sex pro quibus ijdem magnifici domini protectores eam scribaniam prenominate theramo ut supra contulerunt.

DOCUMENTO MXXX.

Patente di scrivano della masseria di Caffa, per mesi 26, data al notaio Teramo Castellazzo q. Melchione.

1472, 16 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 208)

Formola, ritenuta ecc. al solito, cum salario summorum centum caphe in anno siue summorum centum et octo ac tertie partis alterius summi pro mensibus tredecim etc. Data janue MCCCCLXXII die XVI junij.

DOCUMENTO MXXXI.

Istruzioni date ad Antoniotto Cabella designato console di Caffa.

1472, 16 giugno

(Filza di Caffa, n.º 111)

✠ MCCCCLXXII die XVI junij.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. patris et filij et spiritus sancti. beatissime marie semper virginis ac beatorum petri et pauli. laurentij et georgij et totius curie celestis. amen.

Nos protectores comperarum sanctigeorgij comunis janue etc. com-

mittimus et in mandatis damus ea que dicentur inferius vobis spectato et prestanti viro antonoto de cabella conciu nostro dilectissimo. designato consuli ciuitatis caphe et in officio successuro prestanti viro baptiste justiniano de olinerio ad eam urbem nouissime transmissio. atque insuper officium massarie et prouisorie inituro quam primum capham perueneritis. ut latius videbitis contineri in literis nostris patentibus vobis tradendis.

Quamprimum igitur diuina fauente clementia capham perueneritis. ad quam urbem oneramus vos quanto celerius fieri poterit accedere studeatis. volumus ut consuli massarijs et prouisoribus antianis et officio monete illius nobilis ciuitatis nobis carissime post conuenientes salutationes et exhortationes iuxta prudentiam vestram illis nostro nomine faciendas. ante omnia exponatis vos in discessu vestro dimisisse nos et hanc ciuitatem et districtum sub hoc felici regimine in secura tranquillitate. ita quidem ut a multis annis citra inter ciues non fuerit major concordia nec major amplitudinis rerum nostrarum spes. Ex quo ingentes habende sunt gratie diuine clementie. nosque et ipsos decet circa amplitudinem rerum nostrarum et augmentum illius nobilis ciuitatis ita eniti ut. sicut ait apostolus. gratia dei in nobis vacua non sit. Circa que addere poteritis non solum in conspectu dictorum consulis et aliorum. sed etiam apud alios. publice priuatimque. eas exhortationes quas ad augendam spem bonorum et comprimendam malorum audaciam prudentia vestra pertinere iudicabit.

Et quoniam. ut oretenus vobis diximus. molestissime nobis et omnibus ciuibus fuerunt dissensiones et emulationes ac contentiones superioribus annis orte inter nonnullos consules missos in capham que etiam alijs materiam contentionum prebuere. monemus et oneramus vos. id etiam vobis expresse iubentes. ut toto tempore quo in officijs consulatus et massarie permanebitis comuni consilio et fraterna caritate cum vestris collegis omnia consulatis ac dirigatis. ita quidem ut ei optime opinioni quam nos et omnes ciues de virtutibus vestris concepimus satisfaciatis. memorantes vobis ut omnia consilia vestra adeo secreta inter vos et collegas retineatis ut de eis aliquis notitiam habere non possit aut conjecturam concipere.

Primum precipuumque mandatorum nostrorum. quod omni tempore et in omni rerum casu et euentu volumus fixum animo teneatis. est ut durante tempore regiminis vestri sancte et incorrupte iustitiam

equaliter ministretis et ministrari faciatis diuitibus pauperibus. et de-
mum omnis conditionis sexus et ordinis hominibus. ita quidem ut
vere dici possit nos et officiales nostros templum esse justitie et digne
populis ac urbibus illis imperare. Sunt. ut videbitis. in urbe illa ac
soldaia et cimballo populi ex armenis. grecis. scithis et ejusmodi na-
tionibus compositi. qui. quoniam imbelles mansueti et accipiendis inju-
rijs idonei sunt. aliquando retroactis temporibus male habiti tracta-
tique fuerunt a rectoribus illis qui eorum regimini preuerunt. Pre-
cipimus itaque vobis enixe ut si gratiam nostram et omnium ciuium
caram habetis. si indignationem nostram et grauem punitionem eu-
itare desyderatis. hunc articulum justitie diligenter obseruetis. et ita
protectionem miserabilium personarum suscipiatis ut deinceps diripi
cedi aut alijs indignis injurijs affici vel indebitis litigijs vexari non
possint. Quod preceptum nostrum si. ut confidimus. diligenter seruauer-
itis. non exiguum apud deum meritum et ingentem apud homines
laudem consequemini.

Quamdiu preeritis regimini illius ciuitatis quicquid non solum per
vos sed etiam per reliquos officiales committetur. recidet vel in decus
vel in onus vestrum. Ex quo non sufficeret quod manus vestras in-
noxias seruaretis. si reliqui officiales aut aliquis eorum delinqueret et
honorem status nostri macularet. Propter quod expresse vobis iubemus
ut circa administrationem omnium officialium nostrorum illarum ter-
rarum oculos aperiatis et eorum errores nequaquam permittatis im-
punitos preterire. Et ne ullam excusationem super hoc afferre possitis.
damus et concedimus vobis quamdiu in consulatu permanseritis vir-
tute hujus instructionis amplam potestatem et arbitrium puniendi
multandi et condemnandi. seruato tamen ordine justitie et regularum
ciuitatis caphe. omnes et singulos officiales. quorum delicta ejusmodi
punitiones promereri vobis viderentur.

Preterea quoniam in urbe illa aliquando inuenti sunt nonnulli ex
ciuibus et districtualibus nostris vel etiam habitatoribus illarum ter-
rarum qui precepta officialium nostrorum contemnere presumpserunt
et incomposita verba jactare. et plerumque non verbis tantum sed
etiam armis tumultus ibi concitare. volumus ut contra audaciam ejus-
modi presumptuosorum contraque fures latrones homicidas et alios
delinquentes adeo seure procedatis. justitia semper mediante. ut exe-
cutiones vestre memorabile omnibus prebeant exemplum.

Insuper quia tempore regiminis guirardi lomellini commissa fue-

runt in capta furta in graue dedecus et ignominiam status nostri. animaduertite quod ejusmodi scandala tempore quo preeritis illi ciuitati accidere non possint. Et ne in predictis ullam excusationem afferre possitis. virtute presentis articuli damus vobis et vicario vestro contra fures et maleficia. que nocturno tempore committentur. totam eam potestatem et baliam quam precessoribus vestris collatam fuisse inuenietis.

Priusquam ad reliqua descendamus. conueniens nobis videtur onerare vos ut assidue cogitetis in omnibus prouisionibus illis ex quibus nobilis illa ciuitas non solum conseruari sed etiam in dies diuina fauente elementia augeri possit. Sed inter cetera laudamus ut omne studium ac diligentiam adhibeatis circa accelerandam perfectionem murorum et prouisionem milij in quam integre conuerti facite omnes pecunias mensis xiii. et quicquid recuperari poterit a debitoribus milij alias annis superioribus venditi. Circa que et alia omnia ad salutem et augmentum illius ciuitatis pertinentia. volumus semper audiat. et quidem libenter. omnes commemorationes quas facere voluerint tam ciues quam burgenses et alij ibidem habitantes.

Prohibitum vobis est quamdiu in officio consulatus permanebitis virtute regularum caphe mercaturam facere sub penis in ipsis regulis contentis. Propter quod quandoquidem sepenumero allegari solet vulgata illa philosophi sententia: quales sunt principes tales reliquos oportere esse omnes. continete vos ab ejusmodi et omni alio errore. et a reliquis officialibus pari modo. tempore quo regimini preeritis. seruari facite ea que ad ipsos pertinebunt. Et quoniam. ut intelligitis. obseruantia eorum que continentur in presenti instructione principaliter pertinet ad consulem et massarios. volumus. ne unus in alium crimen aliquod ejusmodi reijcere possit. quod si quis vel qui ipsorum consulis vel massariorum in aliquo errauerint. reliqui seu reliquus ejus errorem si poterunt corrigant vel saltem nobis significent. denunciando vobis quod non minus seuerè procedemus contra eum vel eos qui delicta college seu collegarum tacuerunt quam illius vel illorum qui delinquerint. Hoc autem vobis expresse mandamus quod nullo modo toto tempore quo eritis vel consul vel massarius recte vel per indirectum participetis in cabellis caphe nec etiam college vestri. sub pena florenorum quingentorum apposita in regulis et qualibet alia grauiore a quolibet delinquente seu suis fidejussoribus arbitrio nostro exigenda. volumusque quod in omnibus sindicamentis

de cetero faciendis fiat de hoc inquisitio et delinquentes puniantur ut supra.

Sunt ut scitis in partibus illis soldaia et cimbalum oppida nobilissima et quorum conseruatio in se quodammodo continere videtur salutem caphe. Propter quod oneramus vos ut tempore regiminis vestri juxta consuetudinem mittatis aliquando unum ex massarijs ad reuidendum ipsa oppida et reformandum ac reparandum in eis quicquid utile aut necessarium videretur. prouideatisque quod debitis temporibus fiant solutiones consulibus castellanis ac socijs custodie illorum oppidorum presidentibus. in quorum sociorum satisfactione ita oculos aperiatis quod propter auaritiam consulum seu aliorum fraudari aut opprimi non possint. Et quia dicitur multos superfluos sumptus qui fieri consueuerunt quando reuidentur dicta oppida moderari posse. oneramus vos omnem ejusmodi sumptuum moderationem faciatis. et si necessarium esse intelligetis volumus intra castra utriusque oppidi deportari faciatis eam quantitatem balistarum et aliarum munitionum per nos illuc transmissarum que sufficere vobis videbitur.

Et quoniam videbitis per literas nostras vestris precessoribus scriptas et in eorum instructionibus multa per nos seu precessores nostros ordinata pro utilitate dictarum terrarum nostrarum maris pontici. oneramus vos ut diligenter inspiciatis ipsas literas ac instructiones. et quantum ad vos pertinebit studeatis quod commissiones nostre obseruentur et nihil per vos aut alios omittatur quod a nobis seu precessoribus nostris in dictis literis et instructionibus commissum et ordinatum fuerit.

Super omnia autem volumus et expresse vobis jubemus ut omnes cogitationes vestras conuertatis ad exdebitandam quanto celerius fieri poterit massariam caphe et attenuandos sumptus ejus et crebro mittatis nobis rationem introitus et exitus illius massarie cujuslibet anni. in qua declarata sint pretia cabellarum cujuslibet anni. Sed in omnem euentum ultra predicta non desit quod quilibet consul singulis annis perfectis suis sindicamentis ad nos afferat seu mittat copiam libri massarie solidati pro toto eo tempore quo steterit in consulatu. et hoc sub pena florenorum quingentorum a quolibet consule qui non attulerit vel miserit nobis dictam copiam irremissibiliter exigendorum. De qua quidem ordinatione nostra volumus reliquis collegis vestris. quos ibidem inuenietis. notitiam faciatis ne possint de ea ignorantiam pretendere.

Hoc autem in quacumque parte presentis instructionis declaratum esse intelligatis quod nullo casu vel euentu faciatis seu fieri patiamini. quantum in vobis erit. ullum sumptum qui quouis modo producere possit nouum onus his comperis. seu ex quo necessarium foret nobis aut comperis aliquam summam pecuniarum exbursare sub qualibet grauissima pena arbitrio nostro taxanda et a vestris fidejussoribus exigenda. Et quoniam. ut scitis. hactenus passi sumus redditus omnes his comperis in urbe illa assignatos conuerti in necessitates illius massarie et insuper pro defensione illius ciuitatis ingentes et prope innumerabiles pecuniarum summas erogauimus. et ut scitis non exiguam quantitatem expendimus in prouisionibus illis quas in dei nomine ad urbem illam transmisimus. equissimum nobis videtur vosque exire oneramus ut deinceps omni arte et ingenio studeatis attenuare sumptus et exdebitare massariam eamque reducere. ut si non omnes at saltem partem aliquam dictorum reddituum nostrorum intactam reseruare possit. ut quemadmodum tempore necessitatis pro subuentione illius urbis usque ad sanguinem erogauimus. ita nunc tempore felicitatis saltem pars aliqua reddituum comperarum tot oneribus ut scitis grauatarum reseruetur. Circa que ita vos habete quod merito diligentiam et affectum vestrum erga comperas commendare possimus.

Volumus etiam et vobis expresse iubemus quod nullo modo permittatis comperas illius ciuitatis aliter grauari quam superioribus annis grauate fuerint. detestamusque et omnino prohibemus ullam nouorum locorum institutionem. mandantes vobis ut nequaquam patiamini tempore regiminis vestri ullam fieri deliberationem instituendi noua loca nec etiam accipiendi alios locorum prouentus quam eos qui superioribus annis intercipi consueuerunt. animaduertatisque quod propter vanos timores non fiant ita facile sumptus superflui ut aliquando eos factos fuisse inuenietis.

Quantum vero ad numerum stipendiatorum pertinet (1) contenti sumus quod iuxta formam litterarum quas nunc scribimus consuli et massarijs disponatur et obseruetur retineri possint usque in numerum ducentorum. onerantes vos et collegas vestros ut. quamprimum deo duce capham perueneritis. diligenter simul cum vestris collegis reuideatis stipendiatos ipsos eosque reducatís ad dictum numerum. cas-

(1) Questo articolo dopo le due prime righe è stato cancellato nel Registro.

sando inutiliores et prouidendo quod eorum aliquis percipere non possit ultra stipendium summi mensualis. exceptis illis quibus propter vel maioram peritiam vel aptitudinem litere per nos de majore stipendio facte fuissent. Et in omnem casum singulo mense eorum monstram per vos fieri volumus et copias ejusmodi monstrarum nobis sepenumero transmitti.

Dicitur precessores vestros negligentes fuisse in faciendo exigi terratica quedam obligata massarie et insuper debitores tam massarie quam officij prouisionis et milij superioribus annis venditi propter inopiam victualium qua tunc ciuitas illa laborabat. Ob id igitur oneramus nos ut circa inquisitionem et executionem predictorum eam diligentiam adhibeatis ex qua merito vos commendare possimus.

Solutionem tributi regis turcorum volumus fieri et extrahi per eas formas per quas facta et recuperata fuit annis superioribus. onerantes vos ut diligenter animaduertatis quod massaria occasione ipsius tributi ullo nouo onere grauari non possit. Electionem vero illius qui annuatim perferat tributum ipsum fieri volumus in capha more solito et tempestiue. et ad id munus eligi posse declaramus vel ciuem vel burgensem indifferenter. dummodo eligatur persona idonea et fidelis ex melioribus qui ibi inueniantur et que fidejussionem prestet saltem de ducatis mille de bene et legaliter exercendo etc. et cui nolumus solui ex pecunijs massarie nisi asperos sex milia tantummodo ex asperis octo milibus solui consuetis. prout in literis nostris precessoribus vestris scriptis declarauimus.

Volumus etiam hec duo non modo obseruetis sed etiam in volumine regularum addi faciatis. Primum est quod sempercumque legentur condemnationes presens sit scriba cartularij massarie et eas annotare teneatur in ipso cartulario intra horas viginti quatuor sub pena summorum decem usque in viginti quinque pro singulo et singula vice. que pene exigi debeant per massarios et officium monete. Secundum est quod nulle expensę fieri possint in palatio aut extra nisi prius sub calculorum iudicio et secundum formam regularum deliberate fuerint. et postea nullus ejusmodi sumptus factus in palatio ex eo extrahi possit aut conuerti in aliquem usum priuatum.

Nullas immunitates volumus concedi posse in ciuitate caphe sine mandato nostro. Et si aliqua ugens necessitas superueniret propter quam utile aut necessarium videretur aliquam ejusmodi concessionem immunitatis sine dilatione facere. eo casu volumus possitis assentiri

ut talis immunitas concedatur. dummodo in ea apponatur conditio quod non valeat nec teneat nisi fuerit a nobis comprobata intra terminum idoneum per vos declarandum.

Ut credimus vos non ignorare. sunt in mari illo pontico inter ceteras he tres dominationes quarum subditi magnum commercium habent cum populis caphensibus et reliquis dictioni nostre subjectis. videlicet dominus imperator tartarorum. dominus tedor et fratres ejus ac dominus siue comunitas mocastris. Propter quod volumus ac vos majorem in modum oneramus ut omnibus artibus ac formis studeatis cum ipsis omnibus pacifice et quiete viuere omnesque discordiarum et scandalorum occasiones euitare. Quemadmodum enim intelligitis. nimis periculosum nobis videtur cum aliqua ipsarum dominationum hoc tempore armis certare propter formidabilem potentiam domini regis turcorum. Et ob id ne ulla causa vobis relinquatur propter quam inter vos et ipsos discordia oriri possit. notificamus vobis quod jam pridem generalis suspensio facta est omnium reprehensaliarum alicui januensi aut subdito nostro contra quosuis in mari illo concessarum usque ad beneplacitum nostrum. quam suspensionem volumus per vos et alios omnino seruari donec aliam a nobis super ea re commissionem habueritis. Et tamen volumus quod citra concessionem seu relaxationem executionis reprehensaliarum reliquos omnes fauores prebeatis omnibus et singulis nostris damnificatis tam verbis quam literis et hortationibus. quoniam intentio nostra est nequaquam negligere sed potius per aliquod tempus suspensa tenere jura ciuium et subditorum nostrorum. Et quod superius vobis commisimus de tribus dominationibus predictis. idem vobis committimus de alijs dominationibus illius maris pontici. cum quibus omnibus volumus studeatis pacifice viuere et omnes scandalorum occasiones euitare.

Quantum pertinet ad dictum dominum imperatorem tartarorum. ipse et nostri in capha residentes experimento cognouerunt quam utile sit utrique parti amice viuere. Ex quo studete mutuam amicitiam quotidie augere. et nullo modo cum ipso aut alijs urbem illam obijcite bellorum periculis. nisi manifestissima et urgentissima necessitas ad id vos impelleret. Imo quamprimum deo duce capham perueneritis. nostro nomine eas exhortationes et oblationes apud ipsum dominum imperatorem et alias predictas dominationes fieri facite. quas ad conseruandam et augendam mutuam cum eis beniuolentiam utiles fore iudicabitis. et literas quas eidem domino imperatori scribimus

presentari facite et conuenientibus verbis dominationi sue persuadere quam et nos et vos super omnia optamus mutuam beniuolentiam conseruare et in dies augere.

Pari modo volumus vos habeatis erga dominum tedorum et fratres ejus. quem dominum inuenietis preter consuetudinem superiorum temporum capham personaliter se transtulisse et cum nostris veram amicitiam contraxisse. quam volumus in dies non solum conseruare sed etiam quantum in vobis erit augere studeatis. quod et ipsum pro parte sua etiam curaturum speramus. quoniam mutua et sincera inter caphenses et ipsum beniuolentia non minorem magnificentie sue quam nostris utilitatem paritura est.

Verum quoniam significatum nobis est esse quosdam in capha qui contra formam regularum colligunt vectigal imperatoris tartarorum. quod canlucum nominatur. esse preterea nonnullos alios qui prouisiones pecuniarias aliquando perceperunt ab ipso imperatore tartarorum seu domino tedorum vel fratribus ejus. et propter ejusmodi turpem questum multa ipsis dominis significarunt in graue damnum et perniciem illius ciuitatis. et obliti dei et proprii honoris et honestatis patriam prodiderunt. volumus ac vobis expresse committimus ut quamprimum in capha deo duce perueneritis simul cum consule et reliquo massario diligentissimam inquisitionem faciatis de omnibus qui circa predicta quomodolibet deliquerunt ipsosque seuerè puniatis in omnibus et per omnia juxta dispositionem regularum. jubentes ac declarantes quod si virtute regularum major pena apposita non est illis qui dictas pecuniarias prouisiones percipiunt. eos saltem compellatis ad soluendum massarie tantum quantum omni tempore perceperunt ex dictis prouisionibus. et si vobis ac dicto consuli et reliquo massario utile videbitur. magis formidabiles penas de cetero statuatis illis qui in predictis post constitutiones vestras delinquere presument. et non omittendo punitiones. notificare nobis nomina eorum quos in predictis deliquisse inuenietis.

Dictum fuit aliquando quod caualerij presumunt ministrare justitiam in tabernis et capitaneus bazalis se immiscere in multis ei prohibitis virtute regularum. Propter quod oneramus vos ut diligenter animaduertatis quod predicti similia committere non possint. vosque et consul ac reliquis massariis prouideatis quod pro similibus excessibus puniantur tam pro preterito tempore quam pro futuro secundum formam regularum per syndicatores ad quos pertinet. cogatisque re-

medijs opportunis eosdem syndicatores ad faciendas diligentes inquisitiones et punitiones contra ejusmodi delinquentes.

Dabimus vobis literas hortationum dirigendas consuli massarijs antianis officialibus monete ac campanie et consilio caphe. quas volumus reddatis et legi faciatis illis quibus dirigentur quam primum fueritis in capha. et pro prudentia vestra apud omnes utamini his verbis que. ut in principio diximus. ad augendam spem honorum et comprimendam audaciam malorum pertineant.

Dabimus etiam vobis formam alphabeti zifrati sub qua nobis scribere poteritis ea omnia quorum manifestatio rebus nostris obesse posset. onerantes vos ut tam itinere terrestri quam marittimo per omnem possibilem formam semper nobis scribatis ac replicetis statum illarum rerum vel quecumque fuerint cognitione nostra digna. ita quidem ordinate ut merito diligentiam vestram in scribendo commendare possimus. de quo magis enixe vos oneramus. quoniam aliquando longo tempore a consule et massarijs caphe aduisiones oportunas non habemus. et litere quas ab eis accipimus continent quod per alias suas abunde scripserunt que aliquando ad nos non perferuntur. Ex quo necessarium est mittatis literas duplicatas triplicatas et multiplicatas. ne desit quod alique earum a nos perueniant.

Dicitur per quosdam consules qui retroactis temporibus syndicati fuerunt allegatas fuisse in electione suorum syndicatorum tot suspiciones quod ad eorum sindicamentum electi fuerunt ij quos ipsimet consules desiderabant. et dimissi illi qui ejusmodi sindicamenta recte et incorrupte fecissent. que eorum malitia quam detestabilis sit et contra bonos mores ac mentem illorum qui regulas condiderunt. manifeste intelligi potest. Propter quod volumus et mandamus quod de cetero propter allegationem suspicionum nequaquam aliquis omittatur. nisi forsitan virtute regularum expresse omitti deberet. Quem articulum volumus de cetero et a vobis et a successoribus vestris inuolabiliter obseruari et in volumine regularum registrari.

Inuenietis opus cisterne. ut audiuimus. quasi perfectum et pari modo opus murorum. et tamen oneramus vos ut circa ipsa digna et laudabilia opera perfici curetis quicquid imperfectum remaneret. ita quidem ut nobilis illa ciuitas quemadmodum munitissima erit nouorum menium constructione ita aquarum multitudine abundet.

Pari modo volumus quamprimum capham perueneritis ordinatum

inuentarium armorum et munitionum publicarum ibidem existentium fieri faciatis et ejus copiam per diuersas vias nobis transmitti. Et quoniam audiimus multas ex ipsis munitionibus per nos hinc transmissas et que ingentes pecuniarum summas constiterunt. partim deperditas partim furto subtractas fuisse et in priuatos usus conuersas propter vel negligentiam vel malitiam illorum qui earum gubernationi preferunt. volumus et expresse committimus consuli et vobis ac reliquo massario ut de predictis diligentissimas inquisitiones faciatis et seuerè puniatis quoscumque in predictis deliquisse inuenietis tam propter malitiam quam propter negligentiam. ad exemplum aliorum.

Laudamus quod prouideatis ne lumen tempore nocturno teneri possit in aliquo cauarcera contra formam regularum. nisi forsitan alicui per nostros precessores licentiam concessam fuisse inueniretis. quo casu ejusmodi licentiam seruari volumus. ut equum est.

Non exiguum onus datum fuit aliquibus ex consulibus annorum preteritorum qui contra formam regularum sepe numero accesserunt ad conuiuia ad balnea ad commessiones et in choreis cantibus et similibus. que potius conueniunt leuibus hominibus quam rectoribus. se se immiscuerunt. que profecto leuitates non exiguum dedecus et nobis et ipsis pepererunt. Propter quod oneramus vos ut. si gratiam nostram caram habetis. ab ejusmodi leuitatibus abstineatis et ita vos contineatis quod mores vestri pariant vobis augmentum venerationis et honoris et non contemptum seu diminutionem fame nostre et vestre. declarantes tamen quod possitis accedere ad festa solemnia. non obstantibus predictis. juxta probatam consuetudinem. habendo vos semper moderate prout honori nostro ac vestro conuenire iudicabitis.

Nullas dedimus instructiones consulibus et castellanis soldaie et cimbali. iudicantes longe melius ipsos instrui posse in capha de omnibus his que fuerint necessaria. quam a nobis. Propter quod oneramus vos ut quamprimum fueritis in capha. curetis quod consul et vos et reliquis massariis ipsos instruatis expedienter et eisdem commissiones illas tradatis quas utiles et necessarias fore intelligetis.

Hoc autem tam in principio et medio quam in fine dictum repetitumque esse intelligatis. quamplurimum semper consideretis ac studeatis omnes illas prouisiones facere ex quibus ciuitas caphensis omni tempore victualibus abundet. quod ad recuperandam et conseruandam solitam frequentiam populi super omnia utile ac necessarium esse iudicamus.

Relatum nobis est quosdam ex officialibus. quibus. ut scitis. officia gratis conferuntur. ausos esse officia sibi collata vendere. quod quia virtute regularum et constitutionum harum comperarum prohibitum est. nolimus ejusmodi errorem impunitum preteriri. Propter quod committimus consuli vobis ac reliquo massario et successoribus vestris in officio. ut eos omnes et singulos qui ejusmodi errorem commiserunt. et deinceps committere presumerent. seuere puniatis ad exemplum aliorum. In qua punitione non desit quod tantum per quemlibet eorum solvatur massarie quantum habuisset ex venditione ejusdem officij. denunciando vobis et alijs ut supra quod. si in predictis negligentes fueritis. ejusmodi penas a vobis et vestris fidejussoribus exigemus. Mandantes vobis ut hunc articulum registrari faciatis in regulis. ne quispiam possit de eo ignorantiam pretendere. Et tamen etiam decernimus ac declaramus quod non liceat alicui qui officium aliquod emerit. illud exercere.

Posteaquam in dei nomine saluus capham perueneritis committimus vobis saltem intra dies octo monstram faciatis cum diligentia omnibus stipendiatis caphe intra palatium et non extra. ne forsitan exiguitas numeri eorum fauorem rerum nostrarum minueret. et copiam dicte monstre. in qua declarata sint nomina et cognomina omnium ipsorum stipendiatorum. subscriptam manu notarij publici. volumus nobis mittatis per diuersas formas duplicatam vel triplicatam. ne desit unam eorum habeamus.

Pari modo volumus intra dictum terminum dierum octo reuideatis an in principio libri massarie caphe scripte sint deliberationes quas in principio ipsius libri precessores nostri scribi mandauerunt. et si scripte non essent. eas in principio dicti libri scribi faciatis.

Insuper quoniam significatum nobis est esse quosdam in illa ciuitate maliuolos rixosos et seminatores litium scandalorum et aliorum malorum. quos multi illarum rerum periti laudarent expelli ex urbe illa. oneramus vos ut caute sumere curetis instructiones veras de huiusmodi hominibus male conditionis. et rebus bene intellectis significetis nobis eorum nomina et in quibus excessibus quilibet eorum delinquere presumit. et an laudaretis eos expelli aut aliter puniri ad exemplum aliorum.

Calumniatus fuit aliquando reuerendus dominus episcopus caphensis quod in matrimonijs et alijs causis ad grecos et armenos pertinentibus contra probatam consuetudinem et constitutiones caphe se im-

miscet. Propter quod oneramus vos. modeste tamen. ei persuadeatis quod in causis ejusmodi hereticorum se non intromittat. In reliquis vero ei debitos honores habeatis et ab alijs haberi faciatis ut equum est.

Ut oretenus vobis diximus molesta nobis est audacia aliquorum burgensium male compositorum. Propter quod oneramus vos atque insuper collegas vestros. quibus commissionem hanc comunem esse decernimus. ut assidue cogitatis in adhibendo dietim rebus omnibus illa remedia que ad comprimendam malorum audaciam et augendam bonorum spem. conseruandamque et augendam eorum deuotionem et rectum affectum prudentijs vestris pertinere videbuntur. et hoc seruata semper prudenti circumspectione et conuenienti moderatione ad euitanda pericula scandalorum. Et quoniam audiuimus multos ex burgensibus ibidem oriundis esse bene compositos et erga utilitatem ac quietem ciuitatis venerationemque status nostri recte affectos. oneramus vos ut prouideatis quod debita portio honorum ac fauorum ciuitatis ejusmodi viris bene compositis conferatur. ita quidem ut palam intelligi possit eos et nobis et vobis caros esse. ut equum est.

Delata nobis est querela quod cum scribe curie illius urbis teneantur exercere scribaniam officij sancti antonij. raro tamen vel nunquam aliquis eorum accedit ad exercitium ipsius scribanie. Propter quod volumus ipsos moneatis ut assidue et diligenter unus saltem eorum pro vicissitudine assistat exercitio dicte scribanie officij sancti antonij. sub pena asperorum quinquaginta ab ipsis scribis curie irremissibiliter exigenda singula vice qua unus saltem eorum non accesserit diebus ordinatis et steterit ad exercitium dicte scribanie. de quibus penis fieri debeant statim debitores in libro massarie ut retineri possint ex suis salarijs. Animaduertatisque quod non accipiant ipsi scribe in exercitio scribanie ejusdem officij sancti antonij nisi ea tantummodo emolumenta et solutiones quas retroactis temporibus ex probata consuetudine percipere consueuerunt.

Memoratum fuit per nonnullos quod utile esset diruere turres et muros cujusdam loci non habitati qui nominatur iherezonda. alij autem potius laudarent dirui locum qui nominatur lo vosporo. et hoc ne turchi aliquem ipsorum locorum occuparent. Propter quod volumus ut simul cum collegis vestris et alijs rerum illarum peritis ejusmodi memoraciones mature consuletis et super eis deliberetis secundum et prout prudentijs vestris utilius videbitur.

Pari modo volumus quod si dicto consuli ac reliquo massario an-

l	b	c	d	e	f	g	h	i	L	m	n	o	p	q	r	s	t	v	x	z	3	2	9	pp
t	d	q	ff	bb	p	z	o	pp	f	3	ff	ff	g	z	o	z	7	k	7	:	o	bio	tan	
o	b	8	o	io	n	n	oo	E	t	c	v	a	H	L	9	s	e	q	k	dd	8	g	Y	
m				c				a										t						

Lui mbel significans. mil. mil. α αα . αα u xi . d. exx nox . nix . xxx . 60

studia	Reppia	vigila	creppia	crea	andua	capum
Rex timor	d. Imperator tartarorum	d. Theodori	d. Gualteri	Cuntas capri	Soldaria	Cimbalmi
fanum	Ubas	colam	culmen	utis	amar	suavis
naus	Calu	futa	Creannm	Sillum	Consul capri	Antiam capri
vigilia	sitas		Pindv			
pph capri	Cuis capri					

tianisque et officio monete utile videbitur. ordinatis quod deinceps seruientes caualerij conducantur et eorum stipendij solutio fiat per officium monete.

Molestissime ferimus quod cum multoties commiserimus nobis transmitti taxationes mensis XIII cujuslibet officialis et rationes ordinatas omnium pecuniarum que ex ejusmodi taxationibus exacte fuerunt. hactenus tamen precessores vestri parere neglexerint. Propter quod intendentes ejusmodi eorum inobedientiam nequaquam impunitam preterire. committimus vobis expresse ut sub qualibet graui pena quamprimum fueritis in capta dictas rationes per diuersas vias nobis transmittatis. ut non desit aliqua earum ad nos salue perferantur.

Ceterum affirmatum nobis est episcopum grecorum nouissime defunctum aliquando tentasse simul cum alijs grecis assessoribus secum deputatis iustitiam ministrare inter grecos. quem abusum tamquam damnosum et honori status nostri non conuenientem. omnino reprobamus (1).

DOCUMENTO MXXXII.

Ordini ed istruzioni al console e massari pel buon governo della colonia.

1472, 18 giugno

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 97)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. accepimus diuersis vijs multas literas ejusdem tenoris. et etiam alias particulariter scriptas per vos jofredum. in quibus. videlicet in vestris communibus ultima additio facta videtur die XX decembris. in alijs vero vestri jofredi etiam facta apparet

(1) Annessa a queste istruzioni è la cifra che qui alleghiamo per fac-simile; e sul tergo della quale si legge: *Zifra cum antonioto de cabella designato consule caphe.*

ultimate additio die v ejusdem decembris proxime preteriti. Comendantes igitur diligentiam vestram in scribendo. summatim respondebimus partibus illis que responsionem exigere nobis vise sunt.

Primum videlicet quantum pertinet ad ordinationes per vos factas contra machinantes cabillas in venditionibus cabellarum. approbamus quod. ut scripsistis. cabillantes teneantur soluere massarie omnia partita que inter se dedissent et ultra decem pro centenario superaddenda pretio cujuslibet cabelle in cujus venditione facta fuisset cabilla et quod dimidia ejusmodi penarum assignari debeat accusatori et alia dimidia massarie. consulque et massarij presentes et futuri teneantur executionem facere de predictis sub pena soluendi tantumdem de proprijs stipendijs. prout latius decretum et ordinatum ibi fuisse scripsistis.

Pari modo approbamus quod composueritis damna illa illata nostris per jurgianos potius via impositionis drectus super mercibus jurgianorum quam via reprehensaliarum que solent plerumque periculosa scandala generare. Idem dicimus de legato per vos misso ad filium illius domini bendiani. cum quo et alijs utile nobis videtur studeatis potius res componere quam ad scandala deuenire. nisi urgens necessitas ad id vos impellat.

Memorationem per vos factam quod unus ex quatuor scribis curie deputetur ad cancellariam et ad scribendos processus criminales et ad residendum in palatio examinauimus cum peritis illarum rerum. qui non approbant presertim residentiam scribe in palatio nec etiam reliqua per nos memorata. nisi forsitan fierent de voluntate omnium scribarum curie. Studebimus in electione nouorum scribarum eligere ex magis idoneis qui inueniantur et velint eas scribanias acceptare. molestumque nobis est non potuerimus approbare collationem per vos factam de scribania locorum francisco de pastino. quem testimonio vestro et aliorum nobis constat admodum idoneum esse et bene ac legaliter hactenus se habuisse. quoniam precessoribus nostris et nobis visum est antequam de collatione per vos facta notitiam haberemus scribaniam ipsorum locorum conferre iterum magistro constantio propter legitimas rationes quas alio tempore latius vobis declarari poterunt. Interim tamen si processus criminales ordinate non scribuntur. ejusmodi culpa precipue in vos rejicienda est qui et potestis et debetis scribas et alios compellere ad faciendum legaliter ac diligenter ea que officio uniuscujusque eorum incumbunt.

Studebimus ut laudastis magistros anterami inquirere et ad vos mittere.

Circa scribaniam massarie cognito quod thomas carrega jeronimi iterum in chio esse dicitur. et successor ejus dixit se non posse discedere ante principium anni proximi. decreuimus scribaniam ipsam conferre alicui scribe idoneo. sub hac lege quod teneatur omnino hinc discedere saltem intra kalendas septembris proximi et sine mora alicubi facienda ad vos venire. declarabiturque in literis ejus quod si inueniet in capha ipsum thomam carregam succedere debeat eidem thome statim finito ejus tempore. Si vero eundem thomam non inueniret in capha. eo casu statim admitti debeat ad ipsam scribaniam et tempore suo exercere prius quam admittatur dictus thomas carrega. quem in omnem casum nolumus admitti ad ipsam scribaniam nisi veniat ad vos ante festum natiuitatis domini proximum. Declarantes quod si forsitan post eum terminum veniret ad vos. nolumus ipsum admitti permittatis ad ipsam scribaniam non obstantibus literis sibi concessis. quas eo casu reuocamus et pro reuocatis haberi volumus. Cartularia massarie nondum accepimus.

Bullas nouarum indulgentiarum requiri fecimus ad subsidium illius ciuitatis. nobisque responsum fuit solemniter decretum fuisse in curia romana quod aliq̄ue indulgentiorum bulle concedi non possint nisi postquam lapsus fuerit annus jubilei proximi. qui erit M.CCCC.LXXV. quintus.

De balistis quinquaginta alsarij studebimus vobis prouideri facere ut laudastis.

Miramur quod. ut audiimus. non procedatis contra illos qui commercium habent cum domino imperatore tartarorum et ejus proceribus. seu qui ab eis percipiunt aliquas prouisiones aut utilitates. Quoniam ex regulis et decretis postea factis. ut in instructionibus cujuslibet vestrum continetur. ejusmodi commercia omnibus prohibita sunt sub grauibz penis. oneramusque unumquemque vestrum ut circa inquisitionem et p̄nitionem ejusmodi hominum qui propter priuatas utilitates patriam prodere non erubescunt seuerè procedatis. Propter quod iterum atque iterum monemus oneramusque vos. id etiam vobis expresse iubentes. ut contra ejusmodi perditos homines. qui parricide nominari merentur. seuerè procedatis sub qualibet graui pena a vobis ac vestris fidejussoribus irremissibiliter arbitrio nostro et successorum nostrorum in officio exigenda. si forsitan in predictis negligentes fueritis.

Mirum nobis visum est et molestum fuit quod vos consul assensum prebueritis saluoconductui requisito per babilanum adurnum et socios propinquos gregorij de pinu. sub promissionibus contentis in instrumento cujus copiam nobis transmisistis. Nam. ut scripserunt vobis precessores nostri. detestabile facinus per eum et socios commissum tale visum est ut deceret vos contra ejusmodi delinquentes omnia juris remedia quantumcumque seuera potius experiri quam ad ullum tractatum ejusmodi compositionum seu saluiconductus aures prebere. Verum quoniam preterita facilius reprehendi quam corrigi possunt. nolimus. si fides publica ei prestita est. illam quouis modo violari aut infringi. Et quoniam inter cetera contenta iu dicto instrumento conuentum fuisse videtur quod dictus gregorius ante kalendas maij proxime preteriti ex capha discedere obligatus esset et deinde ad nos venire. volumus quod si forsitan tempore receptionis harum literarum propter aliquam prorogationem per vos factam aut aliam causam nondum ex capha discessisset. statim visis presentibus eidem precipiatis ut sub pena fidejussionum per eum prestitarum sine mora inde discedat et ad nos veniat. et tamen in omnem casum volumus interea prosequamini processum contra eum per vos inceptum usque ad diffinitiuam sententiam et plenariam ejus executionem inclusiue. nisi forsitan ex saluoconductu eidem concesso juste contra ipsum gregorium venientem ad nos interea ad ulteriora procedi non posset. Committentes vobis ut. siue ad ulteriora per vos procedi poterit siue virtute saluiconductus supersedendum fuerit. mittatis nobis copiam inquisitionis et totius processus eatenus contra ipsum agitati. nobisque significetis quicquid feceritis et facere intendatis contra ipsum. ut rebus omnibus plene cognitis maturius in causa deliberare possimus.

Intelleximus quod commiseratis in chio ut summula illa pecuniarum recuperatarum ex indulgentia. conuerteretur in stagno. quod pro fabricandis bombardis inde ad vos mitteretur. Nos ante receptionem vestrarum scripseramus quod pecunie ipse nobis per cambium mitterentur. Si igitur commissionem vestram executi fuerint non oportebit aliud in re ipsa per nos fieri. si vero pecunias per cambium nobis mittent. eas etiam via cambij vobis remitemus ut illas in dictum opus bombardarum conuertere possitis.

Visum nobis est quod vos et alij precessores vestri hactenus perfuderitis nimis abundanter in fabricatione murorum et turrium pecunias massarie. que. ut intelligitis. graui onere debiti ac ihuimen-

torum depressa est. Propter quod quandoquidem laboreria ad defensionem necessaria jam perfecta esse dicantur. et iudicio omnium multo minus solito impresentiarum conatus turcorum formidare debetis. decet vos ad memoriam reuocare necessitatem ipsius massarie. et in ejus subleuationem. a qua pendet illius ciuitatis salus. cogitationes vestras conuertere manusque retrahere ab omnibus expensis ad quas urgens necessitas vos non compellat. Sed quantum pertinet ad nouas fabricationes murorum aut turrium nolumus patiamini quod ex pecunijs massarie ullo modo erogetur annuatim in ejusmodi opera ultra quantitatem summorum caphe centum et quinquaginta. studeatisque etiam multo minorem summam ex ipsis massarie pecunijs singulis annis expendere in ejusmodi laboreria si. ut confidimus. persone priuate illis contribuent et solite populorum angarie opus ipsum iuuabunt.

Miramur quod scriptum fuerit vos consulem noluisse procedere contra christoferum de alegro et antonium adurnum. qui dicuntur temeraria presumptione insultum fecisse cum armis apud palatium contra stephanum de parma. idque euenire quoniam dicatur ejusmodi delictum commissum fuisse tempore alaoni de auria et non conuenire quod consul processus faciat de delictis commissis alio tempore quam suo. que excusatio nobis absurdissima visa est. Propter quod volumus ac vobis et successoribus vestris in officio expresse iubemus ut. sub qualibet graui pena arbitrio nostro taxanda et exigenda. inquisitiones processusque et punitiones faciatis de quibuscumque delictis quouis tempore commissis de quibus antea facta non fuisset debita punitio.

Ut detur vicissitudo. in dei nomine elegimus nouos officiales monete quatuor nobiles et egregios viros inferius nominatos. quos volumus statim visis presentibus acceptare faciatis ipsosque exhortemini ut. quemadmodum confidimus. studeant satisfacere bone spei et opinioni quam de quolibet eorum habuimus. videlicet cyprianum de viuialdis. nicolaum de turrilia notarium. julianum de flisco et bartholomeum de sancto ambrosio.

Ceterum consyderantes quod. ut diximus. multo minus solito formidare potestis conatus turcorum. oneramus vos ut si intellexeritis moderationem infrascriptam fieri posse siue manifesto periculo. in dei nomine reducatis ad numerum centum et quinquaginta. prout erat ante quam ultimate propter minas regis turcorum numerum ipsorum stipendiatorum auxistis usque ad ducentos. vel saltem si iudicaretis

tantam diminutionem periculosam esse minorem moderationem faciatis. eam videlicet que sine periculo videbitur discretionibus vestris fieri posse. Ita quidem ut numerus ipsorum stipendiatorum tempore periculoso non excedat ducentos. et si ut diximus vobis videbitur diminui posse sine manifesto periculo reducatur ad centum et quinquaginta vel paulo plures non excedendo ducentos. secundum et prout conuenienter fieri posse iudicaueritis. onerantes vos ut in omnem casum prouideatis quod stipendiati ipsi utiles sint et idonei ac stipendium promereantur. Circa quorum executionem decet vos plurimum cogitare quantum utile sit sumptus massarie. tantum indebitate et tanto onere ihuumentorum depresso. attenuare. Data janue MCCCCLXXII die xviii junij.

DOCUMENTO MXXXIII.

Lettera di complimento all' imperatore Mengli-Kerai.

1472, 18 giugno

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 400)

Serenissimo et potentissimo principi et domino. domino melicharey
imperatori tartarorum etc. dignissimo.

Serenissimo e potentissimo principe e signore. tante sono le buone relatione hauemo continuamenti da tuti li consoli et officiali nostri de la cita de capha scriueno e ritornano da quelle parte. che la benignita de la signoria vostra ogni jorno piu e acceisa circa la amplitudine de quella benedicta cita de capha. che se reputiamo obligatissimi a la vostra signoria e quella preghiamo se degne perseuerare in lo amore sincero e boni tractamenti ha facto fin a chi a li nostri de li quali ghe seguira semper honore e gloria como ghe seguito fin a chi. Et noi commettiamo a li nostri de capha che in tuti li lor bisogni ricorrano fiducialmenti a la vostra signoria e quella honoreno semper et se sforzeno cum tuto lo suo ingenio adoperarse in tute

quelle cose pertengono a lo stato de vostra signoria. a la clementia de la quale offeriamo semper et arricomandiamo noi e la dicta cita de capha et ogni cosa nostra. Data janue MCCCCLXXII die XVIII junij.

Pro gloria dominationis vestre semper parati
Protectores comperarum sancti georgij com-
munis janue etc.

DOCUMENTO MXXXIV.

Decreto di riamissione allo stipendio a favore di Oberto Vignale, a condizione
ne sia degno.

1472, 18 giugno

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 400)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs
ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Delata fuit nobis. dilectissimi nostri. querela nomine oberti de vignali sartoris quod cum anno MCCCCLXoctauo in capham accessisset cum literis stipendij summi mensualis. amotus fuit anno proxime preterito ab ipso stipendio sine ulla sua culpa aut defectu. Et propterea supplicatum ut velimus eum ad ipsum stipendium denuo scribi facere. attento presertim quod vir pauperrimus est et sine eo stipendio non potest ibi se sustentare. nec pecunias habet ex quibus possit sumptibus redeundi supplere. Propter quod volumus ac vobis committimus quod si. ut dicitur. obertus ipse amotus fuit a dicto stipendio sine aliqua sua culpa vel defectu. eo casu compatiamini egestati sue et denuo eum ad stipendium dicti summi mensualis statim visis presentibus scribi faciatis loco unius ex inutilioribus propterea cassandi. ipsumque ad dictum stipendium saltem pro aliquo tempore retineri. ex quo possit aliquas pecunias cumulare conuertendas in sumptus reditus sui si reuerti voluerit. Data janue MCCCCLXXII die XVIII junij.

DOCUMENTO MXXXV.

Breve di Sisto IV a favore di Nicolò di Caffa, eletto vescovo di Fulle, con giurisdizione sui greci di Caffa e Soldaia.

1472, 6 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 217)

(*A tergo*) Dilectis filijs. nobilibus viris protectoribus comperarum sancti georgij januen. dominis caphe.

(*Intus*) Sixtus episcopus etc. Dilectis filijs etc. *come sopra*, salutem etc.

Cum nos hodie ecclesie fullen. tunc certo modo vacanti. de persona dilecti filij nicolai de capha electi fullen. nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta. de dictorum fratrum consilio. auctoritate apostolica prouiderimus. ipsumque illi ac super grecos caphe et soldaie prefecerimus in episcopum et pastorem. prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur: Nos eundem nicolaum electum paterna beneuolentia prosequentes ac cupientes quod ecclesia ipsa fullen. sub ejus felici regimine spiritualiter et temporaliter augeatur. nobilitatem vestram rogamus et hortamur attente. quatenus eundem nicolaum electum et commissam sibi ecclesiam fullen. habentes pro nostra et apostolice sedis reuerentia propensius commendatos. in ampliandis et conseruandis juribus suis sic eos vestri fauoris gratia prosequamini quod per vestre beniuolentie auxilium dictus electus in commisso sibi prefate ecclesie regimine utilius valeat prosperari. vosque proinde consequamini premia felicitatis eterne. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. pridie nonas julij. pontificatus nostri anno primo.

A de Montia.

L. de Fulgerijs?

DOCUMENTO MXXXVI.

Patente di console, massaro e ministrale di Soldaia, data per mesi 26, al nobile Cristoforo Di-Negro, q. Urbano, finito il tempo di Bartolomeo Santambrogio, suo predecessore.

1472, 13 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 209)

Formola, ritenuta e pagamento delle stallie, come di solito. Data janue MCCCCLXXII die XIII julij.

DOCUMENTO MXXXVII.

Patente di castellano dei forti di s. Giorgio e s. Nicolò in Cembalo, data per mesi 26, a Giovanni Spinola q. Gerolamo, finito il tempo del predecessore Giovanni Giambone.

1472, 13 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 210)

Formola, ritenuta e pagamento delle stallie, come di solito. Data janue MCCCCLXXII die XIII augusti.

DOCUMENTO MXXXVIII.

Nuovi ordini e commissioni dei Protettori al console e massari di Caffa.

1472, 15 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 100. v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Posteaquam. dilectissimi nostri. scripsimus vobis die xviii junij proxime preteriti ea que tunc ad responsionem vestrarum eatenus acceptarum sufficere nobis visa sunt. reddite fuerunt nobis alie vestre scripte die xviii ejusdem junij cum additionibus sub eis factis die xxiii ejusdem mensis. die vi julij. die vii et die viii augusti. quibus inferius respondebimus quantum expediens nobis visum fuit.

Sed antequam ad earum responsionem descendamus. significamus vobis quod a multis diebus citra ciuitas dei gratia libera est ab omni contagione et suspicione pestis. que quamquam superioribus mensibus exiguum processum in urbe et in villis fecit. tantum terrorem omnibus injecerat ut multis mensibus omnes fere ciues extra urbem morati sint. Nunc vero liberata ciuitate ut diximus ab omni contagione. omnes intra eam more solito reuersi sunt et diuina fauente clementia ad pristina commercia et negotiationes quisque restitutus esse videtur. Ex quo quiescente ciuitate cum omnibus membris suis sub hoc felici ducali regimine. sperandum est quod in dies res nostre in melius procedent.

Veniemus igitur ad responsionem vestrarum. Et imprimis quantum pertinet ad collationem per vos factam francisco de pastino de scribania protectorie locorum. respondemus per nos iterum collatam fuisse ipsam scribaniam magistro constantio pro mensibus viginti sex propter legitimas causas. quas si utile esset vobis significare. non dubitamus eam collationem approbaretis et indubie approbabitis quando eas vobis significare deliberabimus. Interim autem laudamus libros reuideri et errores corrigi faciatis ac condemnari eos qui presertim malitiose errasse vel deliquisse inuenientur. et condemnationes exigi ut equum est.

Electionem quam propter legitimas rationes vos fecisse scribitis vincentij de dominico interpretis cum annuo salario summorum vigin-tiquinque cum uno famulo et duobus equis et sub conditionibus per vos scriptis approbamus usque ad beneplacitum nostrum et succes-sorum nostrorum in officio.

Pari modo. ut per alias vobis scripsimus. laudamus et approbamus decreta et ordinationes factas contra eos qui cabillas faciunt in ven-ditionibus cabellarum.

De pecunijs recuperatis in chio ex indulgentia vobis in alijs no-stris. quarum copiam annexam inuenietis. expedienter rescripsimus.

Contenti fuimus promittere fratri baptiste fatinanti illos ducatos viginti quinque quos scripsistis per vos ei promissos fuisse. Faciemus de eis eidem fieri solutionem et postea illorum valorem cum alijs ex-pensis quas per nos hic fieri requisuistis in prouisionibus illius ciui-tatis vobis et officio monete ad soluendum remitemus.

Etsi libenter complaceremus semper honestis requisitionibus lodisij de gaspe nobis propter merita ac virtutes suas carissimi. examinata tamen presumptione batiche de gaspe quem. ut scribitis. requirit ab-solui. nolimus ullo modo condemnationem contra eum factam reuo-cetis. ut ceteris continentie prebeat exemplum.

Pacem per vos factam cum domino parsabioc domino coparij sub conditionibus per vos scriptis utilem fuisse iudicamus. Quemadmodum enim in vestris instructionibus vobis commissum fuit. plurimum lau-damus studeatis semper cum omnibus dominationibus et populis illius maris amice viuere et occasiones scandalorum euitare.

Et pari modo placeret nobis quod. ut scripsistis. vos sperare pax firmata fuisset cum domino bendiano domino sauastopolis.

Non videretur nobis honestum prohibere facultatem protestandi contra consules. dummodo protestationes fiant semper sub debita ver-borum modestia. Si quis tamen temere presumeret in protestationibus proferre verba dedecus nostrum aut nostrorum officialium concernentia. volumus eum conuenienter puniri. prout videtur consuli honori nostro ac suo conuenire.

Plurimum nobis placuerunt ea que scripsistis de exdebitatione lo-corum xxxxuno. et quod redditus eorum exdebitationi assignati in-seruient deinceps exdebitationi aliorum locorum sexaginta quinque. atque insuper quod exdebitaueritis alia loca sexaginta ultimate im-posita. et quod ciuitas illa ita in dies augeatur facultatibus ac numero

habitorum ut sperandum sit quod intra paucos annos exdebitari poterunt loca vetera. quodque antequam illinc discedatis ordinabitis ejusmodi exdebitationes et subleuationem massarie. Circa que nihil aliud impresentiarum dicendum videtur nisi quod vos hortamur oneramusque ejusmodi utiles cogitationes et ordinationes vestras ita effectualiter exequi curetis ut merito diligentias vestras commendare possimus.